索引号：
11220000013544541J/2024-

02371
分类： 建筑节能科技;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2024 年 08 月 15 日

标题：
关于开展《吉林省建筑节能技术及产品推广、限制和禁止使用目录》

（2024 年度修订版）征集工作的通知

发文字号： 吉建科〔2024〕12 号 发布日期： 2024 年 08 月 15 日

关于开展《吉林省建筑节能技术及产品推广、限制

和禁止使用目录》（2024 年度修订版） 征集工作的

通知

吉建科〔2024〕12号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，长春新
区、中韩（长春）国际合作示范区住房保障和城乡建设局，梅河口市住房城乡

建设局，各县（市、区）住房城乡建设局，相关协会、高校及科研院所：

  为推动全省建设领域科技进步，推进绿色发展，加强建筑节能技术及产品

的推广应用，深入实施创新驱动发展战略，保障建筑节能工程质量，依据《民
用建筑节能条例》（国务院令第 530 号）、《吉林省民用建筑节能与发展新型

墙体材料条例》等相关规定，省住房和城乡建设厅决定开展《吉林省建筑节能

技术及产品推广、限制和禁止使用目录》(2024年度修订版) （以下简称《目

录》）的征集工作，现将有关事项通知如下。

   一、《目录》征集范围

  （一）围护结构技术及产品（含屋面、外墙板、保温隔热材料、砌体材

料、门窗、地面等）；

  （二）给水、排水技术及产品（管材、管件等）；

  （三）配电与照明系统技术及产品（含变配电设备、管线、灯具等）；

  （四）可再生能源建筑应用技术及产品（含地热能、太阳能、空气能、余

热等）；

  （五）装配式建筑材料及部品；

  （六）建筑防水材料及技术；

  （七）海绵城市应用技术及产品；

  （八）城市生活垃圾处理及污水处理技术及产品；

  （九）其他新型建筑节能技术及产品。

   二、征集要求

   （一）推广类建筑节能技术及产品要求。

  1.符合国家和吉林省的产业政策和行业发展方向，有利于促进建设科技进

步与技术产品的升级换代。
  2.符合国家现行相关技术标准规定，工程应用技术标准配套，内容完整，

可全面指导应用。

  3.技术成熟先进，已经在国内及本省实际工程中应用 2 年以上，在提升建

筑能效、保障质量安全、节约能源消耗及保护环境等方面取得良好成效。

  4.相关生产及研发单位信誉良好、技术无权属争议、质量和管理体系健

全、生产设备齐全。

   （二）限制、禁止类技术及产品要求。

  1.国家和我省已发布的产业政策中限制或禁止生产、销售、使用的技术及

产品。

  2.阻碍建设科技进步和行业发展，在本省建设工程应用中证明其不能满足

建设工程施工与使用过程中的安全要求，高耗能及高污染的技术及产品。

  3.不能满足资源节约与环境保护的要求，且不符合我省气候特点和经济条

件，难以满足吉林省建筑节能标准要求，需要对其应用范围进行限制或全面禁

止使用的技术及产品。

   三、征集条件
   （一）推广目录需准备的材料：

  1.《吉林省建筑节能技术及产品推广使用目录申报表》（见附件 1）；

  2.工商营业执照；

  3.企业及技术（产品）综合情况介绍（见附件 2）；
  4.具有综合类检测资质的检测机构出具的有效期内的型式检测报告；

  5.执行的应用技术标准、工法、操作手册及使用维护管理手册；

  6.质量管理体系文件；

  7.近三年内 2 项以上（两年以上至少 1项）工程用户证明或反馈意见（含

工程名称，使用面积、时间和效果等）；

  8.技术及产品说明书。

   （二）限制、禁止使用目录申报材料：

  1.《吉林省建筑节能技术及产品限制和禁止使用目录申报表》（见附件

1）；

  2.限制、禁止使用理由依据及有关证明材料。

   四、征集方式

  （一）申请纳入《目录》的建筑节能技术及产品，遵循企业自愿的原则，
按照地区组织推荐的方式进行。各市、县住建行政主管部门负责本辖区申报单

位的资料指导审核及组织推荐工作。省直属单位，省级科研院所、大专院校、

行业协会（学会）等组织的申报资料可直接反馈至省住房和城乡建设厅建筑节

能与科技处。
  （二）对符合申报条件的技术及产品，省住房和城乡建设厅将组织有关部

门和专家进行评审。评审采取资料初审、会议审查、现场考察等方式。评审结

果将在省住房和城乡建设厅信息网站公示，经公示无异议的建筑节能技术及产

品将编入《目录》向全省公布。

  （三）本次征集活动的资料整理工作由吉林省建筑节能协会承办。申报截

止时间为 2024 年 9 月 13日，电子版发送至邮箱 xh@jljzjnxh.com。申报单位

应对申报资料的真实性负责，对弄虚作假的，一经查实，将取消申报资格并全

省通报批评。

  联系人及联系方式：

  吉林省住房和城乡建设厅建筑节能与科技处

  孙学晓 苗宝雯 李怡萱

  电话：0431-82752609 0431-82752569

  吉林省建筑节能协会

  王惠民

  电话：0431-82752505 13089410101

  地址：吉林省长春市同志街 900 号

  邮编：130061

  附件：1.吉林省建筑节能技术及产品推广、限制和禁止使用目录申报表

     2.企业及技术（产品）综合情况介绍

吉林省住房和城乡建设厅

  2024 年 8 月 15日

初审：李怡萱

复审：苗宝雯

终审：刘 杨